
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610  75 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 
019/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA 
PARA PASSARELAS URBANAS DE ACESSOS À PRAIA DO MAÇARICO E COM-
PLEMENTAÇÃO DA CALÇADA EXISTENTE, no Município de Salinópolis, nes-
te Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 14 de julho de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro 
Marco, CEP: 66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, a partir do dia 
02/06/2021. No horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
DVD virgem/PENDRIVE) e no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 11 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 666374

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 46/2020
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratu-
al, ambos por mais 06 (seis) meses, iniciando o prazo de execução em 
08.05.2021, encerrando em 07.11.2021, e iniciando o prazo de vigência 
em 08.05.2021, encerrando em 07.11.2021.
Data da Assinatura: 07/05/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Lider Engenharia Eireli.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 666361
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2020
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratu-
al, ambos por mais 06 (seis) meses, iniciando o prazo de execução em 
08.05.2021, encerrando em 07.11.2021, e iniciando o prazo de vigência 
em 08.05.2021, encerrando em 07.11.2021.
Data de Assinatura: 07/05/2021.
Classificação dos Objetos: Outros.
Contratada: Sólida Construção Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 666505

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 11 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 162/2021 de 13.05.2021, 
publicada no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identidade 
Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental, 
lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, referente ao exercício 
2019/2020, concedido anteriormente, no período de 05/07/2021 a 
03/08/2021, através da PORTARIA Nº 195 de 07/06/2021, publicada no 
DOE nº 34.605, de 08/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 666588

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 208 DE 11 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/511640 e ainda 
Laudo Médico nº 75558 de 10/06/2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde da servidora, VERA LUCIA DOS REIS MONTEIRO, 

Identidade Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo, AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, lotado nesta Secretaria, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01/05/2021 a 15/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de Junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 666484
PORTARIA Nº 207 DE 11 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/511450 e 
Laudo Médico nº 75606 de 10.06.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde do servidor, MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, 
Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo, MOTORISTA, lo-
tado nesta Secretaria, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, no período de 05/5/2021 a 09/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de Junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 666476

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 205 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/328562.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores NATASHA DE JESUS VELOSO, Identidade Fun-
cional nº 57205841/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Ciências Sociais, e ROBERTO 
ADRIANO SALES LIMA, Identidade Funcional nº 51855899/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Geografia, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 
como membros da Comissão de Fiscalização, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Termo de Colaboração nº 001/2019, firmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica – SECTET e o Instituto Nova Amazônia – INÃ, que tem como objeto 
a cooperação técnica e financeira para a produção de ração artesanal para 
a piscicultura feita por 60 mulheres agricultoras.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Termo de Colaboração supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 07/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 666188
PORTARIA Nº 205 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/328562.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores NATASHA DE JESUS VELOSO, Identidade Fun-
cional nº 57205841/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Ciências Sociais, e ROBERTO 
ADRIANO SALES LIMA, Identidade Funcional nº 51855899/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Geografia, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 
como membros da Comissão de Fiscalização, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Termo de Colaboração nº 001/2019, firmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica – SECTET e o Instituto Nova Amazônia – INÃ, que tem como objeto 
a cooperação técnica e financeira para a produção de ração artesanal para 
a piscicultura feita por 60 mulheres agricultoras.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Termo de Colaboração supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria possui efeitos retroativos a 07/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 666182


